
  

 

ROČNÍK 37     KVĚTEN 2013            ČÍSLO 5 

ČTĚTE: Otázka pro starostu; Sokolská ulice; Zateplení 
školy; STP – sluchová poradna, zájezd HOBBY; 
Reality show; Nové pohledy Milína; Čtení pomá-
há; Akce ZUŠ; Školní akademie; Férová snídaně; 
MC – burza, Den rodin; Květinový den; Pochod 
Milínskem; TJ Sokol – aerobik Komárov, florbal; 
ZŠ – lední revue, plavání; Dívka roku; Kino 

Milínský  
  zpravodaj 

Den rodin 2012  



2 

 

Otázka pro starostu 
 Máte-li někdo ze čtenářů otázku týkající se naší obce, jejíž zod-
povězení by mohlo zajímat více občanů, pište ji prosím na e-mail: 
knihovnamilin@volny.cz  (příp. knihovnaebm@volny.cz) a do předmě-
tu zprávy uveďte: Otázka pro starostu. Redakční rada se nebude zabývat 
anonymními dotazy, ignorovat bude také vulgární či jinak závadné tex-
ty. Starostovi budou poté dotazy předány. Nezaručujeme, že na všechny 
dotazy budou odpovědi zveřejněny ve Zpravodaji, dotazovateli může 
být doporučeno, aby přišel na zasedání obecního zastupitelstva, příp. 
může být odpověď zaslána e-mailem. Ve Zpravodaji se objeví dotazy, 
které budou mít širší význam a lze na ně jednoznačně odpovědět. 
 
První dotazy sPrvní dotazy sPrvní dotazy sPrvní dotazy s    odpověďmi:odpověďmi:odpověďmi:odpověďmi:    
    
1. V milínském kině je prý nová digitální technika. Můžete to potvrdit? 
 Ano, v kině je nainstalována digitální technika v hodnotě 300 tis. 
Kč. Novou technologii využívá kino od 1. 1. 2013. 
 
2. Bude se nějak řešit dopravní situace v Milíně ohledně křižovatek, na 
kterých chybí značky upravující přednost v jízdě? Např. tím, že se bude 
všude dávat přednost zprava? 
 Dopravní situace se řeší. Díky �!!!! odcizeným dopravním znač-
kám se připravuje nový dopravní pasport veřejných komunikací. Ten se 
musí dát odsouhlasit Dopravnímu inspektorátu Příbram (Policie ČR). V 
některých lokalitách dojde k „pravidlu pravé ruky“. Veškeré náměty 
na  řešení dopravní situace v Milíně budou z řad občanů vítány. 
 
Pozn.:  Jestlipak se řídíte „pravidlem pravé ruky“ na těchto křižovat-
kách?      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    (Mírová, Sokolská)  



3 

 

 
 
 
   
 (Sokolská,  
 Na Rozptylce) 
 
 
 
 

 
3. Co se bude dít s prostory, kde dříve sídlila knihovna – u pošty? 
  Jedna třetina prostorů bude sloužit jako nová kancelář a masážní 
místnost pro STP  Milín. Další využití prostor je na rozhodnutí OZ. 
Existují návrhy na přesun lékařů nebo bezbariérové byty. 
 
4. Kdy se začne se zateplováním školy? 
 Předpokládaný termín zateplování školy červenec 2013, jak je ví-
ce popsáno v samostatném článku na následující straně. 
 
Kompletní rekonstrukce komunikace vKompletní rekonstrukce komunikace vKompletní rekonstrukce komunikace vKompletní rekonstrukce komunikace v    Sokolské uliciSokolské uliciSokolské uliciSokolské ulici    
 
 Kompletní rekonstrukce komunikace včetně „spodních“ vrstev 
a chodníků v ulici Sokolská byla plánována již na rok 2011. Předpoklá-
dalo se financování z Fondu rozvoje obcí a měst Středočeského kraje, 
ke kterému jsme podávali žádost o dotaci. Této žádosti nebylo vyhově-
no (je nutné však spravedlivě poznamenat, že nám naopak v loňském 
roce kraj poskytl dotaci na rekonstrukci chodníku ve Školní ulici). Více 
než nedostatek dotačních nebo obecních financí se ukázala potřebnost 
ponechat komunikaci „sednout“. Na podzim v roce 2011 se opravily za 
spoluúčasti majitelů domů veškeré vodovodní přípojky. To znamenalo 
i pohyb zeminy, který se projevil hned následující zimní období, kdy 
hlavní litinový vodovodní řad na dvou místech praskl. Postupně i přes 
hutnění sedají i samotné výkopy. Tento proces samozřejmě trvá několik 
let a případným poklesům nové komunikace se zcela nevyhneme. 
Z uvedených důvodů se s rekonstrukcí počítá v příštím roce, kdy se na-
víc pokusíme získat (vzhledem k předpokládané ceně díla cca 
1,500.000,- Kč) dotaci i z jiných než obecních zdrojů.    

     Vladimír Vojáček 
Foto: Kamila Reiterová 



4 

 

Zateplení milínské školy zas o několik kroků blížZateplení milínské školy zas o několik kroků blížZateplení milínské školy zas o několik kroků blížZateplení milínské školy zas o několik kroků blíž    
 Jak byli čtenáři Zpravodaje v lednu informováni, obdržela obec 
zprávu o přidělení dotace na zateplení budovy základní školy. Od té do-
by bylo potřeba učinit několik nutných kroků. Novou podmínkou (od 
poloviny loňského roku) ze strany Státního fondu životního prostředí 
(SFŽP),  je nutnost pro konečné přidělení dotace vypracování prováděcí 
projektové dokumentace a její odsouhlasení uvedenou institucí. Doku-
mentace byla pořízena společností Aspira a SFŽP ji koncem března 
schválil. Mezitím bylo nutné ve věstníku veřejných zakázek po dobu 30 
dnů oznámit, že obec bude provádět výběrové řízení na dodavatele této 
stavby. Uvedené lhůty byly využity k vypracování zadávací dokumenta-
ce k výběrovému řízení. To bylo vyhlášeno 16. dubna a zveřejněno na 
stránkách Obce Milín, věstníku veřejných zakázek a na tzv. profilu za-
davatele veřejných zakázek. Do 14. května, kdy proběhne veřejné oteví-
rání obálek a následné hodnocení nabídek, mohou zájemci koncipovat 
své soutěžní nabídky. Zájemci musí splnit kvalifikační kritéria, doložit 
realizaci obdobných zakázek, zavázat se k pětileté záruce, připravit si u 
své banky bankovní záruku ve prospěch Obce Milín a hlavně navrhnout 
cenu, která je jediným hodnotícím kritériem. Předpokládáme, že by 
v polovině června, kdy uplyne lhůta na případná odvolání neúspěšných 
firem, mohla být podepsána smlouva o dílo. 1. července by dodavatel-
ská firma měla převzít staveniště a zahájit práce. Ukončení všech prací 
předpokládáme k 15. prosinci. Máme to pěkně naplánované, čas ukáže. 

        Vladimír Vojáček 
Výběrové řízení na učitelku MŠVýběrové řízení na učitelku MŠVýběrové řízení na učitelku MŠVýběrové řízení na učitelku MŠ    
 MŠ Milín oznamuje záměr přijmout do pracovního poměru za-
městnance pro výkon práce pedagoga.    Pracovní poměr bude sjednán na 
dobu určitou jako zástup za pracovnici na mateřské dovolené. Nástup 
do zaměstnání: 26. 8. 2013. Prac. náplň: zajišťování komplexních vý-
chovně vzdělávacích činností, tvorba vzdělávacích programů dle RVP 
pro PV. Plat bude zaměstnanci určen dle plat. tarifu stanoveného zák. 
práce č. 262/2006 Sb. a prováděcího nařízení vlády. Pro úspěšné zvlád-
nutí pracovních úkolů je nutná: kvalifikace pro předškolní výchovu, 
praxe v oboru a v neposlední řadě je požadována trestní bezúhonnost 
uchazeče. Nabídky spolu se životopisem zasílejte do 20. 5. 2013 na 
emailovou adresu: msmilin@seznam.cz 

 
Za Mateřskou školu Milín ředitelka Jaroslava Humlová 



5 

 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o.s. SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o.s. SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o.s. SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o.s.     

a Klub SPCCH v Milíně.a Klub SPCCH v Milíně.a Klub SPCCH v Milíně.a Klub SPCCH v Milíně.    
    
 Výbor naší místní organizace děkuje všem obecním ůřadům, kte-
ré nám poskytly sponzorské příspěvky na činnost v rámci našich sociál-
ních služeb. 
 Poděkování si zaslouží organizátoři velikonoční výstavky z naší 
Místní organizace. Výstavka byla instalována v předsálí KD v Milíně 
a byla  návštěvníky velmi příznivě hodnocena. 

 
Nabídky:Nabídky:Nabídky:Nabídky: Sluchová poradnaSluchová poradnaSluchová poradnaSluchová poradna s možností výměny či  nákupu baterií 
do sluchadel bude pro zájemce otevřena na Centru STP v Milíně 
ve čtvrtek dne 23. května od 13 do 15 hodin.23. května od 13 do 15 hodin.23. května od 13 do 15 hodin.23. května od 13 do 15 hodin.    
Sociální poradenství je stále k dispozici pro potřebné osoby. Možno i po 
telefonu.  
Akce: Akce: Akce: Akce: Zájezd na výstavu HOBBY v Českých Budějovicích se uskuteční  
ve čtvrtek 16. května 2013. Odjezd z Milína v 7.15 hod. Stále je pro zá-
jemce možnost přihlášení. Cena pro členy je 250,- Kč, ostatní 270,- Kč.  
Rekondiční pobytyRekondiční pobytyRekondiční pobytyRekondiční pobyty: 
Na pobyt do Soběšic u Sušice od 7. do Soběšic u Sušice od 7. do Soběšic u Sušice od 7. do Soběšic u Sušice od 7. ---- 16. 9. 2013 16. 9. 2013 16. 9. 2013 16. 9. 2013 jsou ještě volná místa. 
Celková cena včetně pojištění je 5.100,- Kč.     Informace na Centrech 
NO a také po telefonu. 
Přijímáme přihlášky na Předvánoční trhy do Jilemnice od 12.12.12.12.---- 16. pro- 16. pro- 16. pro- 16. pro-
since 2013.since 2013.since 2013.since 2013.    
Konečná cena – doprava, ubytování v hotelu SUMÓ, plná penze, pojiš-
tění 2. 900,- Kč. 
Okresní organizace Příbram:Okresní organizace Příbram:Okresní organizace Příbram:Okresní organizace Příbram:  



6 

 

Upozorňujeme na půjčovnu kompenzačních pomůcek v našem Centru 
neziskových organizací, ve 2. pavilonu na bývalé 8. základní škole 
v Příbrami. Vozíky, chodítka, postele a další jsou k dispozici    i těm, kteří 
čekají na vyřízení poukazu od pojišťovny. 
    Ceníky a informace  jsou k dispozici na Centrech včetně te-
lefonu 724 388 470. 

M. Burianová 
    
REALITY SHOW OBCE MILÍNREALITY SHOW OBCE MILÍNREALITY SHOW OBCE MILÍNREALITY SHOW OBCE MILÍN    
 
Vážení spoluobčané, 
 nevím, zda jste i Vy příznivci reality show.  Sám za sebe nevím, 
protože jsem žádnou nesledoval. Ale připouštím, že pakliže se lidé vy-
stavují za peníze, mohou dělat zajímavé věci. Nebude to však asi oprav-
dové a nehrané.   
 Obec Milín chtěla do tohoto žánru přispět. Protože velká část mi-
línských občanů se zájmem sleduje jednu rodinku, vybrali jsme právě ji. 
Rozhodli jsme se tak předejít řadě spekulativních otázek. Jestli už dora-
zili oba nebo se manželka cestou někde zapomněla, kolik mají dětí, co 
se stalo s některými dětmi, případně kdy letos odtáhnou. Budete moci 
vidět do dětského pokoje, nahlédnout v kuchyni pod pokličku a sledo-
vat, co jedí. Zajímavé věci se jistě budou dít i v ložnici. Když se obecní 
úřad pouštěl do této akce, samozřejmě řešil, zda nahlížení do tohoto ro-
dinného hnízdečka není v rozporu se zákony této země (které jsou ve 
všem ostatním všemi dodržovány), zda neporušujeme soukromí nebo 
nezveřejňujeme osobní údaje. Popravdě řečeno, nevíme. Ani právník 
obce neví a předpokládá, že sama poškozená strana si svá práva bude 
hájit, pokud to tak bude cítit.  
 Kdo tedy chce uspokojit svou zvědavost, jak žijí jiní, může na 
webových stránkách obce www.milin.cz rozkliknout odkaz:  http://
kamery.pb.cz/kamera7/ 
 
 Psáno 19.4.2013, v době zveřejnění tohoto článku už bude možná 
všem a všechno známo. 
 Další podrobnosti uvedeme v příštím čísle Zpravodaje. 

Za obec Milín Vladimír Vojáček 
(Na str. 24 najdete příspěvek od dopisovatele, který je blízký této téma-
tice.) 



7 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v měsíci květnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 
paní Jitka Havelková z Milína, 
paní Marie Bejčková ze Rtišovic, 
paní Věra Kollárová z Milína, 
paní Marie Fišerová z Milína, 
pan Jiří Krotil z Milína,  
pan Václav Skočdopole z Konětop, 
paní Ida Vítková z Milína, 
paní Marta Vondrášková z Milína, 
a paní Magdaléna Hauserová z Milína. 
 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následující 
jsou plné lásky, štěstí a pohody. 
 

VVVV    rozhlasovém pořadu budeme přát vrozhlasovém pořadu budeme přát vrozhlasovém pořadu budeme přát vrozhlasovém pořadu budeme přát v    den Vašeho výročí. Ve den Vašeho výročí. Ve den Vašeho výročí. Ve den Vašeho výročí. Ve 
dnech od pondělí do pátku od 10 dnech od pondělí do pátku od 10 dnech od pondělí do pátku od 10 dnech od pondělí do pátku od 10 –––– 13 hodin a o víkendu od 10  13 hodin a o víkendu od 10  13 hodin a o víkendu od 10  13 hodin a o víkendu od 10 –––– 12.30  12.30  12.30  12.30 
hodin. hodin. hodin. hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let kaž-
dý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, nehrát 
v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit 
v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   

        za Obec Milín Jitka Slancová  
 
OSOBNÍ ZPRÁVYOSOBNÍ ZPRÁVYOSOBNÍ ZPRÁVYOSOBNÍ ZPRÁVY    
 
 Dne 24. května 2013 uplynou už dva roky od smrti pana Jarosla-
va Zajíčka z Milína. Nikdy nezapomeneme. Děkujeme, že vzpomínáte 
s námi. 

Manželka Ludmila, dcery Eva a Hana, vnučka Petra. 
 

    Čas plyne, vzpomínky zůstávají. Dne 23. května uplynou dva 
roky, co nás opustit pan Vlastimil Burian. Věnujme mu tichou vzpo-
mínku.  

Manželka, sestra a rodina Vostarkova.   
 

 



8 

 

Přání kPřání kPřání kPřání k    narozeninámnarozeninámnarozeninámnarozeninám    
    
 Přejeme hodně zdraví milínské občance paní Mejzrové, kte-
rá 13. května 2013 oslaví 66 let.  

redakční rada Milínského zpravodaje 
             
Nové pohledy MilínaNové pohledy MilínaNové pohledy MilínaNové pohledy Milína    
  
 V Knihovně Dr. E. Bořického Milín a v novinovém stánku 
paní Farské máte možnost zakoupit nové pohledy Milína. Jedná 
se o čtyři varianty – náhled v obrázku. 

Vakcinace psů proti vztekliněVakcinace psů proti vztekliněVakcinace psů proti vztekliněVakcinace psů proti vzteklině    
Datum:  sobota 4. května 2013 
Místo:  Milín - před kulturním domem (před kulturním domem (před kulturním domem (před kulturním domem (dále Kojetín)Kojetín)Kojetín)Kojetín) 
Hodina: od 11 h (Kojetín 11.45 h)   
Cena: 100 Kč    
     MVDr. Ladislav Černý 
     mobil: 602 860 760 
     tel.: 318 697 228 



9 

 

ZAPOJENÍ KNIHOVNY DO PROJEKTŮ 

„Čtení pomáhá“ „Čtení pomáhá“ „Čtení pomáhá“ „Čtení pomáhá“ ---- oslovujeme děti a mládež i jejich rodiče… oslovujeme děti a mládež i jejich rodiče… oslovujeme děti a mládež i jejich rodiče… oslovujeme děti a mládež i jejich rodiče…    
 
 Akce je určena pro děti a středoškolskou mládež, ale for-
mou vhodného nasměrování a podpory  mohou akci propagovat 
i rodiče či jiní dospělí. 
 Cílem projektu je spojit potěšení ze čtení s radostí z pomoci dru-
hým. Na stránkách www.ctenipomaha.cz  je nabídnut seznam krásných 
knih ke čtení, pro vaše pohodlí rozdělených do tří kategorií podle věku 
čtenářů. Až některou z knih přečtete, na webových stránkách se přihlá-
síte a odpovíte na pár otázek vztahujících se ke knize. Budou-li všechny 
odpovědi správné, získáte 50 korun. 
 Tuto odměnu si nemůžete vyzvednout v hotovosti, můžete ji však 
věnovat někomu, kdo čeká na vaši pomoc. Věnujte ji třeba na výcvik 
pejska, který pomůže postiženému člověku, na speciální kolo pro ma-
minku, která nemůže chodit, nebo na operace, které vrátí zrak africkým 
dětem. (V každém okamžiku bude v projektu k dispozici pro hlasování 
minimálně 10 charit, jeden kredit lze převést pouze na jednu charitu.) 
Každou knihu je možné testovat pouze třikrát. Po třetím neúspěšném 
pokusu lze knihu znovu testovat až za týden. 
 Projekt je určen pouze žákům základních a středních škol. 
Čtení je úžasná zábava. Teď může být ještě něčím víc pro vás i pro ty, Čtení je úžasná zábava. Teď může být ještě něčím víc pro vás i pro ty, Čtení je úžasná zábava. Teď může být ještě něčím víc pro vás i pro ty, Čtení je úžasná zábava. Teď může být ještě něčím víc pro vás i pro ty, 
kterým pomůžete. kterým pomůžete. kterým pomůžete. kterým pomůžete.  
    Obraťte se s důvěrou na knihovnice, které rády poradí a zodpoví 
případné nejasnosti. 
 
Fakta o projektu Čtení pomáháFakta o projektu Čtení pomáháFakta o projektu Čtení pomáháFakta o projektu Čtení pomáhá    

• Projekt Čtení pomáhá rozdělí každý rok 10 milionů korun na 
dobročinné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, rozhodnou dětští 
čtenáři. (Projektu se mohou zúčastnit pouze žáci základních 
škol a studenti prezenční formy středních škol v ČR.) 

• Knihy jsou rozděleny do kategorií podle věku čtenářů (1.–5. tří-
da, 6.–9. třída, střední škola).  

• V každé kategorii je k dispozici přibližně 100 knih.  
• V nejmladší a střední kategorii vybrala první knihy veřejnost 

v anketě O nejlepší knihu pro děti a mládež. Do ankety nominu-
je knihy odborná porota odborná porota odborná porota odborná porota v čele se Zdeňkem Svěrákem. Pro nej-
starší kategorii vybrala knihy odborná porota odborná porota odborná porota odborná porota přímo.  



10 

 

Přehled akcí pro veřejnost  

od května do prosince 2013 od května do prosince 2013 od května do prosince 2013 od května do prosince 2013     
    
květenkvětenkvětenkvěten    
Očkování proti vztekl. 4.5. 11 h  KD Milín (Kojetín 11.45) 
Vláček (hudeb. poř.)  9.5. 16 h  tělocvična ZŠ 
Férová snídaně (Fair Trade) 11.5. 9:30 -11 CVA 
Rekonstr. bitvy  11.5.   Slivice 
Hudební odpoledne  14.5. 16 h  KD Milín 
Květinový den  15.5.   po Milíně (i v knihovně) 
Přednáška o Ugandě  15.5. 17 h  CVA – Nízkopraháč 
Dětská burza   14.-22.5.  dle rozpisu – v CVA 
VH TJ Sokol Milín 2 16.5. 17 h  předsálí KD 
Školní akademie  18.5.   KD 
Den rodin   25.5. 15 h  CVA 
Divadlo patří dětem  26.5. 9-18  Příbram 
    
červenčervenčervenčerven    
Pochod Milínskem  1.6.   od ZŠ 
Výstava ZUŠ „Písmo“ 5.—21.6.  CVA – 2. p. 
    
srpensrpensrpensrpen    
Loučení s prázdninami 31.8. 158 h  CVA 
    
zářízářízářízáří    
Běh Naděje     19.9. 17 h  CVA  
    
říjenříjenříjenříjen    
Týden knihoven  7.-12.10.  v knihovně 
Noc v knihovně  11.-12.10.  v knihovně 
Výročí republiky  28.10.   CVA 
    
listopadlistopadlistopadlistopad    
Pochod broučků  14.11. 18 h  od CVA 
    
prosinecprosinecprosinecprosinec    
Nebe a peklo   7 .12.  15 h-17 CVA, pivovar 
Vánoční výstava  10.-20.12.  CVA     
    
Vyzýváme pořadateleVyzýváme pořadateleVyzýváme pořadateleVyzýváme pořadatele akcí pro veřejnost z Milína a blízkého okolí, aby nám 
nahlašovali své záměry. Přidáme je do přehledu a zveřejníme. 
Seznam průběžně aktualizujeme. E-mail: knihovnaebm@volny.cz (nebo 
knihovnamilin@volny.cz)    Aktualizace 22. 4. 2013 



11 

 

Akce ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Třemšínem Akce ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Třemšínem Akce ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Třemšínem Akce ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Třemšínem ---- pobočka Milín pobočka Milín pobočka Milín pobočka Milín    
    
 Srdečně zveme žáky, rodiče a veřejnost na hudební pásmo žáků 
hudebního oboru pod názvem VLÁČEK VLÁČEK VLÁČEK VLÁČEK ---- ve čtvrtek 9. května 2013 ve čtvrtek 9. května 2013 ve čtvrtek 9. května 2013 ve čtvrtek 9. května 2013 
v sále tělocvičny ZŠ Milín. Od kolika hodin? V dopoledních hodinách 
pro žáky ZŠ a MŠ, pro rodiče a veřejnost od 16 h.16 h.16 h.16 h.    
 Dále zveme na Hudební odpoledneHudební odpoledneHudební odpoledneHudební odpoledne s žáky hudebního a tanečního 
oddělení - vvvv    úterý 14. května 2013 od 16 h úterý 14. května 2013 od 16 h úterý 14. května 2013 od 16 h úterý 14. května 2013 od 16 h v Kulturním domě Milín. 
 Poslední akcí v tomto školním roce bude výstava prací žáků ško-
ly pod názvem PÍSMO (aneb od rukopisu ke knize a časopisu).PÍSMO (aneb od rukopisu ke knize a časopisu).PÍSMO (aneb od rukopisu ke knize a časopisu).PÍSMO (aneb od rukopisu ke knize a časopisu). Konat 
se bude v centru volnočasových aktivit (2. patro). Vernisáž výstavyVernisáž výstavyVernisáž výstavyVernisáž výstavy bu-
de slavnostně zahájena vystoupením žáků hudebního oboru vystoupením žáků hudebního oboru vystoupením žáků hudebního oboru vystoupením žáků hudebního oboru ve středu 5. 5. 5. 5. 
června 2013 včervna 2013 včervna 2013 včervna 2013 v    16 h.16 h.16 h.16 h. Zavítat pak můžete vždy v otvírací dobu knihovny. 
(Po a st - dopoledne i odpoledne, út a pá jen odpoledne, sobota - dopo-
ledne). 
 
POZVÁNÍ NA AKADEMIIPOZVÁNÍ NA AKADEMIIPOZVÁNÍ NA AKADEMIIPOZVÁNÍ NA AKADEMII    
 Zveme všechny rodiče, sourozence, babičky, dědečky, tety, strýč-
ky... a širokou veřejnost v sobotu 18. května 2013 do sálu Kulturního 
domu v Milíně, kde se uskuteční ŠKOLNÍ AKADEMIE. 
 Začátek pestrého programu, který si pro vás připravily děti se 
svými učiteli, je v 16 hodin.  
 V předsálí KD bude zároveň otevřena výstava - prezentace pro-
jektů a aktivit naší školy. 
 

INZERCE 

Zemní a výkopové práce minibagrem 1,5 a 3,5 tunyZemní a výkopové práce minibagrem 1,5 a 3,5 tunyZemní a výkopové práce minibagrem 1,5 a 3,5 tunyZemní a výkopové práce minibagrem 1,5 a 3,5 tuny    
a traktorbagrema traktorbagrema traktorbagrema traktorbagrem    

� bagrování bazénů, základů RD, plotů, jímek, pergol… 
� dovoz a odvoz stavebního materiálu 
� pronájem kontejnerů 
KontaktKontaktKontaktKontakt: R. Zelenka, Milín, mobil: 606 715 857, 608 050 511 

Prodám satelitProdám satelitProdám satelitProdám satelit (talíř, kabely a držák). 
Kontakt: Milín 63, telefon: 723 482 895 



12 

 

SNÍDANĚ PŘED BITVOU SNÍDANĚ PŘED BITVOU SNÍDANĚ PŘED BITVOU SNÍDANĚ PŘED BITVOU –––– 11. 5.  11. 5.  11. 5.  11. 5. 
2013 v2013 v2013 v2013 v    9.30 v9.30 v9.30 v9.30 v    CVA  Milíně (knihovna)CVA  Milíně (knihovna)CVA  Milíně (knihovna)CVA  Milíně (knihovna)    
 Letos prvně se Milín připojí k akci fé-
rová snídaně, která je organizována na pod-

poru férového obchodu. Myšlenka „Férové snídaně“ je velmi prostá: 
sejdeme se v nízkopraháči a na zahradě CVA se známými, sousedy, ka-
marády nebo rodinou a společně posnídáme fairtradové a lokální suro-
viny. Jednoduše a zároveň příjemně, stejně jako tisíce lidí na světě, 
oslavíme Světový den pro fair trade a dáme najevo svůj zájem o téma 
spravedlivého obchodu a odpovědné spotřeby vůbec. 
 Připravena bude výborná fair trade káva a čaj, nějaká ta bábovka 
z lokálních surovin a další pochutiny. Na společný férový stůl můžete 
také přispět. Fairtradové dobroty se rády kamarádí s těmi lokálními. 
Můžete třeba upéct buchtu z medu od místního včelaře a vajíček od 
souseda. Nemáte čas ani chuť na pečení? Pak stačí chleba namazaný 
marmeládou z jahod z vaší zahrádky. Můžete také přijít jen tak, o hladu 
nebudete. 
 Přijďte se tedy před bitvou na Slivici pořádně nasnídat. 

Na společnou snídani Vás zve Klára Posekaná a Petra Zemanová 
 
 
ZZZZ    MC MILÍNEKMC MILÍNEKMC MILÍNEKMC MILÍNEK    
 Na valné hromadě Milínku 17. dubna 2013 byla odsouhlasena 
nová rada na letošní rok (a 1. čtvrtletí r. 2014) ve složení: Monika Wa-
lenková, Petra Volfová Zemanová, Julie Filová a Dana Reiterová. Více 
o sdružení: www.mcmilinek.cz 
    
Plánované akce:Plánované akce:Plánované akce:Plánované akce:    
    

Burza oblečení a sportovních potřebBurza oblečení a sportovních potřebBurza oblečení a sportovních potřebBurza oblečení a sportovních potřeb (na léto, podzim) 
Výběr věcíVýběr věcíVýběr věcíVýběr věcí v herně MC ve dnech: 
14. května (út) 9 – 11.30 -- 

15. května (st) 9 – 11.30 16 – 18 h 
17. května (pá) 9 – 11.30 16 – 18 h 
    
Prodej Prodej Prodej Prodej věcí ve 2. patře CVA ve dnech: 
20. května (po) --  16 – 18 h 
21. května (út) 9 – 11.30 16 – 18 h 
22. května (st) 9 – 11.30 

 



13 

 

Podmínky přijetí věcí:Podmínky přijetí věcí:Podmínky přijetí věcí:Podmínky přijetí věcí:    
• Poplatek 2 Kč za 1 ks. 
• Věci jen čisté, neroztrhané, sport. potřeby nerozbité. 
• Oblečení a obuv jen do cca 10 let věku dítěte. 
• Každý si buď sám označí doma na lístečky (přilepené, přišpen-

dlené) cenu a jméno nebo si vyzvedne v herně šatnový bloček, 
špendlíky a propisku a označí na místě a vše se zapíše do sešitu. 

• Věci, které se neprodají, spolu s tržbou si pak vyzvednete 
v herně MC (v době provozu).  

 
Oslava dne rodin Oslava dne rodin Oslava dne rodin Oslava dne rodin –––– malá zahradní slavnost malá zahradní slavnost malá zahradní slavnost malá zahradní slavnost    
Zveme všechny rodiny, které si chtějí pohrát na zahradě Centra volno-
časových aktivit Milín, projet se na vozu taženém koňmi, zaskákat si na 
nafukovací atrakci, podívat se na loutkové divadlo, něco si zkusit ve vý-
tvarné dílničce… Přijďte vvvv    sobotu 25. května od 14.sobotu 25. května od 14.sobotu 25. května od 14.sobotu 25. května od 14.30303030. . . . Bude možno si 
zakoupit občerstvení ve stánku. 

Dana Reiterová 
Květinový den v MilíněKvětinový den v MilíněKvětinový den v MilíněKvětinový den v Milíně    
 Knihovna Dr. E. Bořického Milín spolu se Základní školou Milín 
se v letošním roce opět zapojily do veřejné sbírky, jejímž cílem je infor-
movat veřejnost o možnostech prevence rakoviny a získat prostředky na 
boj proti této nemoci. Letošním tématem je Prevence nádorů tlustého Prevence nádorů tlustého Prevence nádorů tlustého Prevence nádorů tlustého 
střeva.střeva.střeva.střeva. 
 Ve středu 15. května 2013 Ve středu 15. května 2013 Ve středu 15. května 2013 Ve středu 15. května 2013 budou po Milíně chodit skupinky škol-
ních dětí, které budou viditelně označeny a vybaveny průkazy 
s pověřením. Za Váš příspěvek (v minimální výši 20 Kč) obdržíte již 
dobře známý žlutý symbol – květinu se špendlíkem a stužkou. 
 Jedna kasička (v podobě plátěné zapečetěné tašky) bude po celý 
den k dispozici ve škole a také v knihovně. 

    
Dárcovské SMS:Dárcovské SMS:Dárcovské SMS:Dárcovské SMS:    
Od 1. 4. do 30. 9. 2013 můžete podpořit projekty Ligy 
proti rakovině Praha také formou odeslání dárcovské 
SMS   ve tvaru DMS KVET na číslo 87 777DMS KVET na číslo 87 777DMS KVET na číslo 87 777DMS KVET na číslo 87 777. Cena DMS 
je 30,- Kč, LPR Praha obdrží 27,- Kč.   



14 

 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

POCHOD MILÍNSKEM POCHOD MILÍNSKEM POCHOD MILÍNSKEM POCHOD MILÍNSKEM ---- 24. ROČNÍK 24. ROČNÍK 24. ROČNÍK 24. ROČNÍK    
 
 Letošní ročník se uskuteční v sobotu 1. června 2013sobotu 1. června 2013sobotu 1. června 2013sobotu 1. června 2013, starto-
vat se bude tradičně mezi 7.30 a 8.30 před budovou ZŠ Milín. Loň-
ský ročník byl zaměřen na rybníky, letos bude věnován vrchům 
v okolí. Obě trasy povedou přes Kozí vrch, Slivici, Konětopy, 
vrch Levín, Jesenici, Buk, Podradětický rybník a vrch Běl. Kratší 
trasa měří 12 km, delší 18 km. První kontrola bude na Levíně, 
druhá při přecházení hlavní silnice u Jesenice. Třetí kontrola bude 
na Pelechu, kde bude zajištěno i ohniště, účastníci si mohou vzít 
s sebou uzeninu k opečení (pouze na delší trase). Na obou trasách 
bude tajná kontrola. V cíli bude tradičně čekat na pochodníky ob-
čerstvení, diplom a milínská botička. Loni se zúčastnilo přes 90 
účastníků, věříme, že letos překonáme stovku. 

Jiří Trnka st. 
  
    
DĚNÍ VDĚNÍ VDĚNÍ VDĚNÍ V    OBCIOBCIOBCIOBCI    
    
Velikonoční výstavaVelikonoční výstavaVelikonoční výstavaVelikonoční výstava    
    Knihovna Dr. E. Bořického ve spolupráci se školní druži-
nou a za využití soukromých dekorací vyzdobila 
v předvelikonočních dnech výstavní prostory centra volnočaso-
vých aktivit (22. – 29. března 2013). Malým návštěvníkům se nej-

více líbily ovečky, kočky, 
kuřátka a probíhání 
v barevných zavěšených 
pentlích. Větší návštěvníci 
si odnášeli recept na veli-
konoční pečivo, mohli si 
zkusit uplést kousek po-
mlázky a inspirovat se roz-
ličnými dekoracemi. Krás-
ně malované perníčky od 



15 

 

paní Jany Kludské se nepochybně líbily úplně všem (po skončení 
výstavy si je i mnozí zakoupili jako dekoraci na příští rok). Kaž-
dý, kdo se na výstavu šel podívat, dostal jako zákusek malý pravý 
jidáš. 

Dana Reiterová 
Exkurze dětí vExkurze dětí vExkurze dětí vExkurze dětí v    knihovněknihovněknihovněknihovně    
 Do uzávěrky zpravodaje navštívilo prostory milínské 
knihovny celkem 11 tříd zdejší mateřské a základní školy. Ještě 
nám zbývá jedna poslední třída a můžeme prohlásit, že pro letošní 
školní rok máme „úkoly splněny“. Program byl pro každou třídu 
trochu jiný, přizpůsobený věku a počtu dětí. Na přípravě a samot-
né návštěvě se podílely všechny tři knihovnice (ne vždy zároveň). 
A co všechno děti (s pedagogickým doprovodem) zažily, viděly? 
Seznámení s prostory dětské knihovny, někteří i s prostory nízko-
prahového klubu (ti nejmenší i s hernou mateřského centra). Ná-
vod, jak si najít knihu v on-line katalogu milínské knihovny 
(přístupný ze všech počítačů s internetem) a zjištění, jaké kdo má 
konkrétně půjčené knihy (od kdy atd.). 



16 

 

 Hrálo se divadlo, četly se ukázky z knih, hádalo se, co 
všechno potřebuje pro svoji práci spisovatel, děti si vyzkoušely, 
jak je možno uvolňovat svou negativní energii pohybem, také se 
odpovídalo na různé otázky „na tělo“ - ovšem anonymně (se za-
vázanýma očima), děti procházely bránou z knih… Věříme, že 
jsme těmito návštěvami přiměly některé nečtenáře, aby začali do 
naší knihovny občas chodit. Těšíme se na ně. 

Knihovnice: Dana, Jitka, Klára 
Malování na chodníkuMalování na chodníkuMalování na chodníkuMalování na chodníku    
Touto akcí se Knihovna 
Dr. E. Bořického připojuje k 
oslavám Mezinárodního dne dět-
ské knihy (oslava narození po-
hádkáře H. Ch. Andersena, r. 
1805).  
 Na chodník před knihovnu 
přišly malovat děti z mateřské 
školy, 1. stupně základní školy, 

družinové děti a maminky s 
dětmi z MC. Při letošním malo-
vání bylo poněkud chladno, ale 
na výsledných dílech to nebylo 
vůbec znát a barevný chodník 
vydržel zdobit okolí knihovny 
dlouho, dlouho… 

Text: Jitka Slancová 
Foto: MŠ Milín 



17 

 

TJ SOKOL MILÍN 2 

Milínské sokolky převálcovaly aerobik vMilínské sokolky převálcovaly aerobik vMilínské sokolky převálcovaly aerobik vMilínské sokolky převálcovaly aerobik v    KomárověKomárověKomárověKomárově    
    
    V sobotu 6. 4. 2013 se konaly v Komárově sokolské přebo-
ry v aerobiku + soutěž O princezničku aerobiku. Celkem se sjelo 
cca 80 soutěžících z Komárova, Oseku, Hořovic, Mníšku p. Brdy, 
Plzně a Milína (našich děvčat přijelo 29). My jsme měly zastou-
pení ve všech 7 kategoriích. 
0. kat. (do 6. let): Kačenka Plívová Kačenka Plívová Kačenka Plívová Kačenka Plívová ----     1. místo v Sokole i celkově 

v princezničce; Verunka VítkováVerunka VítkováVerunka VítkováVerunka Vítková - 3. místo Sokol. 
1. kat. (6 let): Terezka PrůšováTerezka PrůšováTerezka PrůšováTerezka Průšová - 1. místo Sokol i celkově, Natálka Natálka Natálka Natálka 

Koňasová Koňasová Koňasová Koňasová ----    2. místo Sokol i celkově, 
2. kat. (7 let): Markétka Lovečková arkétka Lovečková arkétka Lovečková arkétka Lovečková ---- 2. místo Sokol + 3 místo 

celkově, Káťa Nováková, Terka Matějková, Barča Nádeníko-
vá, Adélka Beránková, Káťa Klementová - finále. 

3. kat. (8 let): Kája KřivánkováKája KřivánkováKája KřivánkováKája Křivánková - 2. místo Sokol i celkově, Anež-Anež-Anež-Anež-
ka Krausová ka Krausová ka Krausová ka Krausová ----    3. místo Sokol i celkově, Míša Kučerová - 4. 
místo, Natálka Gregušová, Terezka Havelková, Lucka Semec-
ká, Verča Jeníková, Kája Kotyzová - finále. 

4. kat. (9 let): Terezka VojíkováTerezka VojíkováTerezka VojíkováTerezka Vojíková - 1. místo Sokol. 
5. kat. (10 - 11 let): Adélka Pehová Adélka Pehová Adélka Pehová Adélka Pehová ----    2. místo Sokol i celkově,    

Terka HeskováTerka HeskováTerka HeskováTerka Hesková - 3. místo Sokol i celkově, Lucka Krausová, 
Eliška Koňasová, Terka Šafářová - finále. 

6. kat. (12- 14. let): Verunka ČernáVerunka ČernáVerunka ČernáVerunka Černá - 1. místo Sokol i celkově, 
Klárka NosákovcováKlárka NosákovcováKlárka NosákovcováKlárka Nosákovcová - 3. místo Sokol i celkově, Lada Bam-
bousková - 4. místo, Míša Uherková, Anička Širlová - finále. 

(Bohužel kat. 15 a více let 
nám letos neotevřeli a tak děv-
čata musela zůstat doma.) 

 Všechna děvčata byla 
moc šikovná a zacvičila velmi 
pěkně, moc chválíme!!! Přeje-
me všem mnoho dalších úspě-
chů. Za SK Milín: Andrea Se-
kaninová, Šárka Nosákovcová 



18 

 

Oddíl florbaluOddíl florbaluOddíl florbaluOddíl florbalu    
 
     V sobotu 23. března 2012 se hráči našeho oddílu zúčastnili regionál-zúčastnili regionál-zúčastnili regionál-zúčastnili regionál-
ní soutěžení soutěžení soutěžení soutěže, která se konala v Komárově.  
Do soutěže jsme nastoupili ve všech 3 kategoriíchve všech 3 kategoriíchve všech 3 kategoriíchve všech 3 kategoriích: 
- nejmladší kategorie se umístila na 2. místě (za Dobříší, kterou jsme lo-
ni porazili) 
- mladší žactvo - 3. místo 
- starší žactvo - 4. místo 
     Martin Kotyza byl vyhlášen nejlepším brankářem ve své kategorii a 
všichni hráči podali výborný výkon.  
Mrzelo nás, že jsme byli oslabeni o některé zraněné nebo nemocné hrá-
če a o ty, kteří už bohužel ve stejný den nastupovali do krajských přebo-
rů v kopané.  
 
     Celkem je zatím v letošním roce v oddílu florbalu registrováno 40 v oddílu florbalu registrováno 40 v oddílu florbalu registrováno 40 v oddílu florbalu registrováno 40 
členůčlenůčlenůčlenů (chlapci i dívky). Vzhledem k tak velkému počtu členů a momen-
tálnímu výpadku trenéra Z. Vošmika jsem uvítala zapojení bývalých na-
šich hráčů Jiřího Novotného, Martina Novotného, Jakuba Sekaniny a je-
jich asistentů do práce trenérů, čehož se ujali velmi dobře. S mladšími 
hráči pomáhá Tereza Matoušová. Moc jim za to děkuji, protože díky 
nim jsme mohli opět tréninky rozdělit do dvou dnů podle kategorií a 
umožnit vstup novým členům. Samozřejmě, že bychom velmi uvítali 
další(ho) ochotné(ho) nadšence pro vedení tréninků.  ☺ 

Monika Levíčková 
 
 
 
 
 



19 

 

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

SLOH ZE ZŠSLOH ZE ZŠSLOH ZE ZŠSLOH ZE ZŠ    
 Dnes jsem se konečně začala dívat i na to, co se kolem mě 
děje. Když jsem seděla na lavičce v Pražské ulici, všimla jsem si 
pána, který vypadal, jako by právě o všechno přišel. Držel v ruce 
rohlík a tekly mu slzy. Přemýšlela jsem nad tím, na co asi právě 
myslí. Najednou se k němu slétlo hejno ptáků a on, i když neměl 
v tu chvíli asi nic, vzal rohlík a začal ho pomalu trhat na malé 
kousky. A po chvíli se usmál. Všechno, co v tu chvíli měl, dal ně-
komu, kdo měl hlad. Sobě ani kousek. 
 Lidé, co mají málo, umí rozdat celé srdce. 
 

Pavla Dandová, 9. třída 

Lední revueLední revueLední revueLední revue 
 

Dne 27. 3. na zimním stadionu 
v Příbrami proběhl již 11. ročník 
lední revue, letos s názvem Po-
hádky nejen na dobrou noc. Akci 
pořádal příbramský bruslařský 
klub, ze kterého měli žáci mož-
nost zhlédnout místní nadějné 
bruslaře a bruslařky. K vidění byli 
ale také mladí mistři z Prahy a 
okolních měst. S největším zá-

jmem jsme sledovali bruslař-
ské vystoupení nejrůznějších 
p o h á d k o v ý c h  p o s t a v . 
S doprovodem známých pís-
niček se na bruslích předsta-
vili Broučci, čarodějnice, ví-
ly, kočičky a jiné známé, ve-
černíčkové postavičky. Něko-
lik postav samotného Večer-



20 

 

níčka s papírovou čapkou ztvárnili ti nejmladší. Na chladné pro-
středí zimního stadionu jsme byli připraveni, a tak nám dlouhé 
90-ti minutové představení vůbec nevadilo. Všem dětem se lední 
revue moc líbila. Příští rok pojedeme určitě znovu. 

Ilona Křížovská, učitelka ZŠ Milín 

Zážitky z plaveckého výcviku žáků v letošním roceZážitky z plaveckého výcviku žáků v letošním roceZážitky z plaveckého výcviku žáků v letošním roceZážitky z plaveckého výcviku žáků v letošním roce    
 

 „Každý čtvr-
tek jezdíme na pla-
vání. Na rozplavá-
ní plaveme čtyři 
bazény. Pak plave-
me kraula. A pak 
plaveme pozádu.“ 
 „ C h o d i l a 
jsem do 3. druž-
stva. Po pátém pla-
vání mě přendali 

do 2. družstva a pak mě jěště přendali do 1. družstva. Moc se mi 
tam líbí! Ráda plavu.“ 
 „Když dojedeme na plavání, převlíkneme se, jdeme se spr-
chovat a potom jdeme plavat. Děláme tam kraula a plaveme na 
výdrž. Vždycky na konci hodiny si hrajeme. Potom se osprchu-
jem. A jestli máme peníze, můžeme si něco koupit. Potom jedeme 
do školy.“ 
 „Plavání mě ba-
ví, protože mám hod-
nou pani učitelku. 
Když nás zkoušeli, 
uplavala jsem kus. Rá-
da plavu. Na 5. plavání 
jsem si koupila žvej-
kačky. Šly jsme do pá-
ry.“ 



21 

 

 „Zaplaval jsem čas 50 sekund. Na plavání si kupuju slad-
kosti. Na plavání plaveme kraul, skáčeme ze skokánku, plaveme 
po zádech.“ 
 „Autobus je pomalý. Když dojedeme, řadíme se na nástup. 
Potom jdeme do skupin. Chvilku plaveme a potom jdem do vířiv-
ky nebo do páry nebo si hrajeme. Potom jdeme do obchůdku 
a tam si něco koupíme. A pak jedem zpátky do školy.“ 
 „Mám radost, že to máma zaplatila. Moc se mi tam líbilo. 
Teď jsem ale smutná, že mě máma odhlásila a vůbec se mi to ne-
líbí. Měla jsem antibiotika.“ 
 „My nejezdíme na plavání. My jsme ve čtvrté třídě. Já tam 
vyrábím vlaštovky a čtu tam ještě časopis. Ten časopis se jmenuje 
Lego.“ 
 

Děti ze ZŠ Milín 
 

Jak jsme oslavili Den Země?Jak jsme oslavili Den Země?Jak jsme oslavili Den Země?Jak jsme oslavili Den Země?    
 22. duben - Den Země - se v naší škole stal již tradicí. Ve 
škole i v okolí si vždycky pěkně uklidíme  a zkrášlíme si třídy 
i chodby. Letos děti dávaly škole dárek v podobě malých vylepše-
ní prostředí ve škole (například si vymalovaly ušpiněné stěny, 
oprýskané dveře oživily obrázkem a podobně).  
 Opět jsme nasbírali hodně papíru (11 240 kg), hliníku 
(260 kg), víček od PET lahví (101 451 kusů) a baterií 
(8 880 kusů), aby se tyto odpadky mohly dále recyklovat.  
 To všechno děláme proto, aby naše planeta Země ještě 
dlouho vydržela  nápor lidské civilizace. Někdy opravdu stačí 
drobnost… 

       Jana Pižlová 
 
Informace ze školní zahradyInformace ze školní zahradyInformace ze školní zahradyInformace ze školní zahrady    
V letošním roce se nebude ve školní zahradě prodávat sadba zele-
niny a květin. Důvodem je dočasné pozastavení doplňkové čin-
nosti školy. Děkujeme za pochopení. 

        Jana Pižlová 



22 

 

ZPRÁVY  Z  MATEŘSKÉ  ŠKOLY 
 Po dlouhé zimě jsme se všichni těšili na slunečné jarní dny. Podle 
kalendáře už tu jaro mělo být, ale ještě začátkem dubna to vypadalo, že 
se letos zima nevzdá. Náladu nám to ale nekazilo, protože jsme se moh-
li těšit na spoustu zajímavých akcí, plných zábavy  i  poučení. 
 4.4. jsme se vypravili ke knihovně, kde jsme na oslavu Meziná-
rodního dne dětské knihy pomalovali chodníky těmi nejhezčími obráz-
ky. 
 8.4. jsme se šly podívat do knihovny, kam nás pozvaly paní kni-
hovnice Dana Reiterová a Klára Růžičková. Zahrály si s námi pohádku 
Zvířátka a loupežníci, prohlédli jsme si spoustu dětských knih a pohráli  
si v mateřském centru. Některé děti do centra chodí se svými mladšími 
sourozenci, jiné tu byly poprvé. 
 11.4. nás ve školce navštívilo Divadlo Kolem s pohádkou O líné 
Čiperce. Bylo to veselé představení, do kterého se děti mohly zapojovat 
a to se jim moc líbilo. 
 15.4. se naši předškoláci vydali do Základní školy Milín v rámci 
projektu Než půjdu do školy. Děti se seznámily s prostředím, budoucí 
paní učitelkou a tím, co je od září čeká.  Již se těší  na další návštěvy, 
které budou probíhat jednou do měsíce. 
 25.4. jsme se zúčastnili ve spolupráci s dětmi ze ZŠ oslav Dne 
Země. Školáci pro nás připravili naučnou stezku přírodou a zasadili 
jsme v areálu MŠ cypřiš, místo toho, který přes zimu uhynul. 

 Do školky za námi přije-
lo divadlo Kolem s ekologicky 
zaměřenou pohádkou Otázky 
netopýra Ušíka. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavých vě-
cí o přírodě a mnohé jsme si 
zopakovali.   
Netopýry jsme si  pak z papíru 
ve školce vyrobili a k nim i ča-
rodějnice, protože se blížil 30. 
duben, na který jsme se již 
dlouho těšili. Ve školce tento 

den měly rej všechny čarodějnice. Jejich svátek jsme oslavili různými 
hrami, soutěžemi a opékáním buřtů, které nám moc chutnaly. 

Za děti z MŠ Milín M. Znamenáková 



23 

 

INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

 Jak bylo uvedeno v minulém čísle Zpravodaje, zúčastnila se 
skupina farníků dne 9. března 2013 mše svaté v Praze. Po této mši se 
pokračovalo na Staroměstské náměstí, kde dříve stál mariánský 
sloup. O několik desítek metrů dál, u Týnského chrámu, je umístěna 
socha Panny Marie, která by měla být znovu umístěna na nově zbu-
dovaném sloupu. Ze Staroměstského náměstí pak farníci zamířili do 
Anežského kláštera. Tady si mohli prohlédnout nejen zde instalova-
nou výstavu, ale především originál sochy sv. Petra, který pochází 
z doby kolem roku 1395 a patří do souboru soch z období gotiky. 
(Na světové výstavě v Montrealu v Kanadě byla socha při zapůjčení 
pojištěna na 1 milion korun.) Socha byla prohlášena za „národní kul-
turní památku“ a slivickou farností je zapůjčena Národní galerii 
v Praze. V kostele sv. Petra na Slivici je na hlavním oltáři umístěna 
kopie této jedinečné památky. 
 Na pondělí velikonoční dne 1. dubna se mladí farníci (asi 15 
lidí) pod vedením skautů zúčastnili pouti na Makovou horu. Putovali 
tam pěšky. Vyšli v 8 hodin ze Slivice, jejich cesta pak vedla přes 
Buk, Radětice, Dalskabáty a Smolotely. V 11 hodin byla sloužena 
mše svatá za zpěvů naší skupiny Petrklíč. Hoši měli s sebou pomláz-
ky, děvčata vajíčka. I když počasí bylo ten den chladné, přesto se 
pouť vydařila. 
 V neděli 7. dubna sloužil v našem milínském kostele mši sva-
tou Otec biskup Karel Herbst z Prahy. Velice se mu zde líbilo. Jeho 
promluva navazovala na texty evangelia o božím pokoji. V Milíně 
byl poprvé, před dvěma roky však byl na Slivici. Vzpomínal na to.  
 V neděli 14. dubna zpíval náš dětský soubor Slivičáček při mši 
svaté v Kamýku nad Vltavou v kostele Narození Panny Marie. 
 Ve dnech 15. a 16. dubna se konala v rámci cyrilometoděj-
ských oslav pouť všech kněží České republiky na Velehradě. Mši 
svatou sloužil 16. dubna Jan Graubner, metropolita moravský a arci-
biskup olomoucký, kázání pronesl kardinál Dominik Duka. Naše far-
nosti zastupoval a na nás všechny pamatoval náš duchovní správce 
Otec Ján Andrej. Další informace o této pouti přineseme v příštím 
čísle Milínského zpravodaje. 

Za farnost: Josef Hora 



24 

 

PŘÍSPĚVEK OD DOPISOVATELE 

O čápechO čápechO čápechO čápech    
  
Na sv. Řehoře, čáp letí přes moře - líný sedlák, který neoře. 
 V současné době však žádní sedláci nejsou - jsou farmáři, a to 
v omezené míře. Čáp bílý je dobře známý, přesto není na škodu si ho 
blíže připomenout. (Poznámka redakční rady: zejména když se už 
v Milíně zase objevil - přesně 9. dubna 2013). 
 Čáp hnízdí na střechách domů, továrních komínech, na stromech 
- tedy v blízkosti lidí. Jeho život je probádán tak dokonale jako málo-
kterého jiného ptáka. Čapí hnízdo je součástí lidského domova. Stará 
každoročně opravovaná hnízda nabývají postupně často obrovských 
rozměrů. Nejstarší vůbec známé čapí hnízdo v Německu je každoročně 
obsazováno po více než 400 let. Takové staré stavby měří 2,25 m 
v průměru, jsou přes 2 m vysoké a jejich váha dosahuje v některých pří-
padech více než jedné tuny. Její mohutné stěny poskytují často příleži-
tost k hnízdění i vrabcům, rehkům, konipasům, kavkám a poštolkám. 
Není snad člověka, který by šel poblíž čapího hnízda, aby se nahoru ne-
podíval. Přílet na jaře se očekává a ten, kdo jej v tu dobu spatří, ozna-
muje doma: „Již jsou tady čápi.“ První se vrací samec. Protože vyhovu-
jících míst k hnízdění je málo, nastává boj - hlavně mezi samičkami. 
Mnohdy se vrací na místo i loňská mláďata. 
  Čápi opouštějí naše kraje koncem srpna až začátkem září. Jejich 
cesta začíná na určitých shromaždištích a končí v Africe (až po její jižní 
cíp) - to je vzdálenost až kolem 8 tisíc km. Denně urazí 100 až 300 km. 
Mnohdy přes naprosto nehostinné kraje. To vyžaduje velkou zdatnost. 
Proto jich po cestě hodně zahyne, většinou mladých jedinců. Čápi to in-
stinktivně cítí, proto při nedostatku potravy svá mláďata ještě před ces-
tou zahubí. Nedokázali by totiž odolat žadonění o potravu a sami by by-
li také slabí. Nakonec by mohli během cesty zahynout mláďata i jejich 
rodiče. 
 Čapí snůška obsahuje dvě až tři bílá vejce, která se objevují kon-
cem dubna nebo začátkem května. Potravu mláďatům rodiče vyvrhují 
do hnízda. Její hlavní složkou jsou žáby a hraboši. V poslední době je 
žab velký nedostatek (nevím, proč). Hrabošů je také méně, protože mají 
hodně přirozených nepřátel. Čáp ostatně není tak dobře přizpůsoben na 
jejich lov, lépe je na tom poštolka nebo káně lesní. Rybku čáp uloví spí-
še jen náhodou a větší ryby nemůže dlouhým zobákem porcovat. Jestli-



25 

 

že se žáby opět málo rozmnoží, je velké nebezpečí, že čapí hnízda jed-
nou zůstanou osiřelá. 
 Z vlastní zkušenosti vím, že např. sýkora koňadra řeší nedostatek 
potravy tak, že snese vajíčka, ale nevysedí. Vyrobil a vyvěsil jsem za 
svůj život nejméně 130 ptačích budek, a to z vlasteneckých důvodů. 
Téměř všechny budky, které se najdou v Milíně a širším okolí, jsou mo-
je práce. Časem jsem dospěl k takové zručnosti, že dokážu vyrobit bud-
ku za 15 minut, a ta pak může vydržet více než 50 let. Ovšem když ji 
nikdo neukradne nebo nezničí. Ano, i ptačí budky se v současné době 
kradou, takže v přírodě se nyní vyskytuje méně než 10 % z původního 
počtu mnou vyrobených budek. Nyní již žádné nevyvěšuji, protože pře-
stávám být vlastencem, neb naše demokracie pomocí stávajících zákonů 
podporuje spíše zloděje než poctivé lidi. 
 

Václav Sláma 

MILÍŇAČKA VMILÍŇAČKA VMILÍŇAČKA VMILÍŇAČKA V    SEMIFINÁLE DÍVKY ROKUSEMIFINÁLE DÍVKY ROKUSEMIFINÁLE DÍVKY ROKUSEMIFINÁLE DÍVKY ROKU    
  
Soutěž Dívka roku se letos usku-
tečnila již po 17. Je to soutěž pro 
dívky  ve věku 13 - 15 let, které 
jsou nejen hezké, ale také šikovné. 
Soutěží se v testu inteligence, tes-
tu zručnosti, tanci, aerobiku, roz-
hovoru s porotou, volné disciplíně 
a promenádě ve společenských ša-

tech. Dívky 
postupují přes krajská kola do castingu Čech 
a Moravy (vždy první 3 z každého základní-
ho kola), odkud postupuje 12 nejlepších na 
semifinále a následně 6 do celorepublikové-
ho finále. Letos se přes vítězství v Praze 7 
(pro Prahu a JZ Středočeského kraje) probo-
jovala do semifinálové dvanáctky z Čech 
naše milínská dívka Anna Sekaninová, žá-
kyně 9. třídy a členka oddílu aerobiku Soko-
la Milín. 

Trenérky SK Milín 



26 

 



27 

 

KVĚTEN V KINĚ MILÍN 

10. pátek ve 20 h10. pátek ve 20 h10. pátek ve 20 h10. pátek ve 20 h    
ml. příst., do 12 nevh.,  
109 min., vst. 40 Kč 
 
17. pátek ve17. pátek ve17. pátek ve17. pátek ve    20 h20 h20 h20 h    
ml. příst.,  
105 min., vst. 40 Kč, 
    
    

24. pátek ve 20 h24. pátek ve 20 h24. pátek ve 20 h24. pátek ve 20 h    
ml. příst., do 12 nevh.,  
112 min., vst. 40 Kč 
    
31. pátek v 17 h31. pátek v 17 h31. pátek v 17 h31. pátek v 17 h    
ml. příst., do 12 nevh.,  
112 min., vst. 40 Kč, 
děti do 10 let 24 Kč 

SEDM PSYCHOPATŮSEDM PSYCHOPATŮSEDM PSYCHOPATŮSEDM PSYCHOPATŮ    
Americký barevný film, kriminální 
komedie. 
    
LÁSKA JE LÁSKA LÁSKA JE LÁSKA LÁSKA JE LÁSKA LÁSKA JE LÁSKA     
Český barevný film, komedie. 
    
    
LADÍMELADÍMELADÍMELADÍME 
Americký barevný film, komedie. 
 
    
NORMAN A DUCHOVÉNORMAN A DUCHOVÉNORMAN A DUCHOVÉNORMAN A DUCHOVÉ  
Americký barevný film, animova-
ná komedie, české znění. 

Změna programu vyhrazena!Změna programu vyhrazena!Změna programu vyhrazena!Změna programu vyhrazena!    
Program kina také na Program kina také na Program kina také na Program kina také na http://kina.sms.czhttp://kina.sms.czhttp://kina.sms.czhttp://kina.sms.cz    (podrobné informace) a    

www.milin.cz www.milin.cz www.milin.cz www.milin.cz     
    

Kino připravuje:Kino připravuje:Kino připravuje:Kino připravuje:    
O princezně, která všechno viděla, Kozí příběh se sýrem 

ZZZZ    nových naučných knih místní knihovny:nových naučných knih místní knihovny:nových naučných knih místní knihovny:nových naučných knih místní knihovny:    
 
A. Walker   Dřevo - velká encyklopedie 
V. L. Cesary Prarodiče, rodiče a vnoučata 
V. Kirchnerová Nápady pro rodičovskou dovolenou 
V. Chvála  Rodinná terapie a teorie jin-jangu 
J. Králík  Jawa – můj osud 
M. Velebný Československé formule 



28 

 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci.Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci.Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci.Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci.    

Uspořádání článků a dodatky: D. Reiterová 
Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 
Foto na titulní straně: z archivu knihovny 
 

Uzávěrka červnového čísla: 19. května 2013 Uzávěrka červnového čísla: 19. května 2013 Uzávěrka červnového čísla: 19. května 2013 Uzávěrka červnového čísla: 19. května 2013     
    

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414.  
E-mail: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz 

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč. 
Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721.  

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

Knihovna Dr. E. Bořického Milín Vás zve na přednášku a besedu 
 

UGANDA 2012UGANDA 2012UGANDA 2012UGANDA 2012    
NA CESTĚ ZA HORSKÝMI GORILAMINA CESTĚ ZA HORSKÝMI GORILAMINA CESTĚ ZA HORSKÝMI GORILAMINA CESTĚ ZA HORSKÝMI GORILAMI    

    
Pořadem s barevnými digitálními 

snímky Vás provedou 
Alena a Ladislav Burianovi 

    
ve středu 15. května 2013 v 17 hodinve středu 15. května 2013 v 17 hodinve středu 15. května 2013 v 17 hodinve středu 15. května 2013 v 17 hodin 
v Centru volnočasových aktivit Milín 

(přízemí – v „nízkopraháči“) 

Podmínky inzerce: 
Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává 
uchováno, tzn. že inzerce je stále dostupná. 
 
Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2010) 
osobní zprávy – řádkové (do 5 řádků) ZDARMA 
inzerce řádková (do 5 řádků)   60 Kč 
inzerce – plošná v rámečku  ¼ str. A5 240 Kč   typ A 
     ½ str. A5 360 Kč typ B 
     1 str. A5 600 Kč typ C 
Při opakování typu B a C sleva 100 Kč.  
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  


